
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы индивидуального предпринимателя <…> на
действия Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на поставку тест-полосок для
анализатора Uriscan (номер извещения 0131200001019004289)
(дело № 036/06/69-609/2019)
03.09.2019 г.                                                                                                            г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя-начальник
отдела;
Рощупкина Ю.В. - заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
Тельпов И.А. - член Комиссии, государственный инспектор,
в присутствии представителей:
от БУЗ ВО «Новоусманская районная больница»: <…>;
от Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее –
уполномоченный орган) Воронежской области: <…>
в отсутствие представителей ИП <…> (о месте и времени уведомлены
надлежащим образом),
рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (далее - Заявитель)
на действия Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок
Воронежской области (далее — Заказчик) в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на поставку тест-полосок для анализатора Uriscan (номер извещения
0131200001019004289),
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба индивидуального предпринимателя Подоляцкого Николая
Сергеевича на действия Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку тест-
полосок для анализатора Uriscan (номер извещения 0131200001019004289).
По мнению Заявителя, при рассмотрении заявки на участие в электронном
аукционе № 0131200001019004289 аукционной комиссией допущены нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее — Закон о контрактной системе). А именно, по мнению Заявителя,
Заказчиком неправомерно отказано в допуске участнику закупки по основанию:
«Непредставление документов и информации, которые предусмотрены частью 5
статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (п. 1 ч. 6 ст. 69, п. 3 ч. 5 ст. 66 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ, пп. 13.3 п. 13, п.п. 29.4 п. 29 раздела 1.1 документации об
электронном аукционе, п. «19» раздела 1.2 Информационная карта): в составе
второй части заявки не представлены копии документов, подтверждающих
соответствие товаров, работ, услуг требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, а именно, не представлены копии
регистрационных удостоверений на медицинские изделия в соответствии с
Федеральным законом от 21.11.2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации».



Представители Заказчика, Уполномоченного органа с доводами, изложенными в
жалобе не согласен и считает их необоснованными.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение № 0131200001019004289 размещено: 07.08.2019 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является поставка тест-полосок для
анализатора Uriscan.
В соответствии с п.3 ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
Подпунктом 2.4 пункта 19 Информационной карты установлено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна  содержать следующие
документы и сведения: Копии документов, подтверждающих соответствие товара,
работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе: - копия регистрационного
удостоверения на медицинские изделия в соответствии с Федеральным законом
от 21.11.2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации».
Порядок проведения электронного аукциона и порядок рассмотрения заявок
участников аукциона регламентирован ст.67-69 Закона о контрактной системе.
В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с ч.19 ст.68 Закона о контрактной системе, в части соответствия их
требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
В силу части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 Закона о контрактной системе;
Часть 7 Статьи 69 Закона о контрактной системе устанавливает, что принятие
решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с



отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, а также пунктом 6 части
5 статьи 66 Закона о контрактной системе, за исключением случая закупки
товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный
статьей 14 Закона о контрактной системе.
Исходя из жалобы Заявителя, установлено, что вторая часть заявки ИП <…>
содержит номер регистрационного удостоверения Росздравнадзора на
поставляемый товар, тогда как в силу прямого указания Закона о контрактной
системе и положений документации необходимо предоставить копии указанных
документов.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу о правомерности отказа участнику
ИП <…> в допуске, в связи с непредоставлением копий регистрационных
удостоверений.
При таких обстоятельствах, Комиссия не усматривает нарушения требований
Закона о контрактной системе в действиях Заказчика.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.99 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок
р е ш и л а:
Признать жалобу индивидуального предпринимателя Подоляцкого Николая
Сергеевича на действия Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку тест-
полосок для анализатора Uriscan (номер извещения 0131200001019004289)
необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                              С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                             И.А. Тельпов


